
Nº 125, quinta-feira, 3 de julho de 201438 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014070300038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2014

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista as disposições
do inciso IV, do art. 16 e Parágrafo único, da Lei nº 5.540, de
28/11/68, com a redação dada pela Lei nº 9.192, de 21/12/95, e do art.
1º, § 5º e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de 23/05/96, resolve:

No- 2.204 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Alcir Horácio da
Silva, CPF nº 612.748.877-04, Matrícula nº 1127049/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto, para exercer o cargo de Diretor do Centro de Ensino
e Pesquisa Aplicada à Educação, CD-3, por um mandato de quatro
anos. (Processo nº 23070.007886/2014-06)

No- 2.205 - Designar Gene Maria Vieira Lyra Silva, CPF nº
518.173.907-59, Matrícula nº 1127298/SIAPE, Professor Assistente,
para exercer o cargo de Vice-Diretora do Centro de Ensino e Pesquisa
Aplicada à Educação, FG-1, com mandato de quatro anos, com efeito
a partir da data da posse no referido cargo. (Processo nº
23070.007886/2014-06)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2.215 - Autorizar o afastamento do País a Sissilia Vilarinho Neto,
Matrícula nº 3305731/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Educação Física, para participar do XVIII ISA World Congress of
Sociology, com apresentação de trabalho, na cidade de Yokohama/Ja-
pão, no período de 11 a 21/07/2014, com ônus para a Universidade
Federal de Goiás/FEF e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.007594/2014-65)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 733, DE 1o- DE JULHO DE 2014

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no
processo 23422.003063/2014-66, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor EDSON CARLOS THOMAS,
Administrador, SIAPE 1828798, para exercer o cargo de Chefe da
Coordenadoria de Infraestrutura, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.021, DE 2 DE JULHO DE 2014

O Reitor em Exercício da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
379/2014 - PRG, de 09/01/2014, resolve:

NOMEAR, a partir 01/07/2014, o professor LUIS HEN-
RIQUE DE CARVALHO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1560417,
para exercer o Cargo de Diretor de Prospecção Acadêmica e Pro-
fissional. Código: CD-4.

PAULO SIZUO WAKI

DESPACHO DO REITOR
Em 30 de junho de 2014

No- 61- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país da Professora Adjunta MICHELLE SIMÕES
REBOITA, pelo período de 07 a 20/07/2014, para participar do "7th
International Scientific Conference on the Global Water and Energy"
e GEWEX Summer Sessions, em The Hague/Holanda, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23088.001627/2014-74.

PAULO SIZUO WAKI

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.009, DE 30 DE JUNHO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 372/2014 - PRG, de 25/06/2014, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a partir de 01/07/2014, o professor
MARCOS THEISS NEVES, matrícula SIAPE nº 394758, da função
de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica.
Código: FCC.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 1.010, DE 30 DE JUNHO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 345/2014 - PRG, de 09/06/2014,resolve:

RECONDUZIR, a partir de 01/07/2014, o professor THIA-
GO CLÉ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2642444, para exercer
a função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia
Elétrica - Campus de Itajubá, pelo período de 2 (dois) anos. Código:
FCC.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 714, DE 27 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
PAULO AUGUSTO NEPOMUCENO GARCIA, Matrícula SIAPE nº
1350522, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico, para
participar do 2014 IEEE PES Transmission and Distribution Con-
ference and Exposition, em Chicago/EUA, no período de 12/04/14 a
19/04/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.005215/2014-43.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 730, DE 30 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FER-
NANDO SALGUEIRO PEROBELLI, Matrícula SIAPE nº 1215304,
lotado na Faculdade de Economia, para participar de: 01 - 20º Con-
gresso da APDR, com apresentação de trabalho, de 10/07/14 a
11/07/14, em Évora/Portugal; 02 - 22nd International Input-Output
Conference, de 14/07/14 a 18/07/14, com apresentação de trabalho,
em Lisboa/Portugal. O afastamento ocorrerá no período de 08/07/14 a
18/07/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.006227/2014-31.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 731, DE 1o- DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
ÁLVARO JOÃO MAGALHÃES DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº
1678610, lotado no Instituto de Artes e Design, para participar de: 01
- 10th Conference of the Association for Researching and Applying
Metaphor - RaAM, com apresentação de trabalho, de 20/06/14 a
23/06/14, em Cagliari/Itália; 02 - 9th Annual International Conference
on the Arts in Society, com apresentação de trabalho, de 25/06/14 a
27/06/14, em Roma/Itália. O período de afastamento ocorrerá de
18/06/14 a 29/06/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.006393/2014-
31.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 682, DE 24 DE JUNHO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LUIS MARCELO TA-
VARES DE CARVALHO, matrícula nº 1278402, Professor Adjunto,
lotado no Departamento de Ciências Florestais, para participar de
reuniões com pesquisadores da Universidade da Tasmânia e da Uni-
versidade de Queensland, com apresentação de projetos e discussão
de cooperação técnico-científica em pesquisas, em Queensland e Tas-
mânia/Austrália, no período de 26/7 a 10/8/2014, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23090.009333/2014-41.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 692, DE 25 DE JUNHO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de SANDRO FERNANDES
DA SILVA, matrícula nº 1490989, Professor Adjunto, lotada no De-
partamento de Educação Física, para participar, como expositor, do
"2º Congreso Internacional em Ciencias de la Actividad Fisica, Salud
y Deportes", e como integrante em comissão de jurados em defesa de
Teses, em Chillan/Chile, no período de 18 a 25/7/2014, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23090.009277/2014-45.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 693, DE 26 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante no Memorando ME/83, de 25/6/2014, da Coordenadoria de
Materiais e Patrimônio/DGM, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RAQUEL DE FIGUEIREDO
ANANIAS, matrícula nº 1454493, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, como Chefe do Setor de Material Permanente e
Equipamentos/DGM/Superintendência de Gestão/PROPLAG, código
FG-2. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 697, DE 27 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, ALINE NORBERTO FERREIRA, ha-
bilitada em concurso público homologado por meio do Edital nº 18,
publicado no D.O.U. de 28/5/2013, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Bioquímica, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, do Quadro Permanente desta
Universidade, com lotação no Departamento de Fitopatologia, no
código de vaga nº 306351, decorrente de aposentadoria de Eloísa
Aparecida das Graças Leite, publicada no D.O.U. de 20/6/2014. Art.
2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.579, DE 10 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 19/05/2014, o cargo de Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, que era ocupado por DANIEL LOPES DA
SILVA, inscrição UFMG nº 24774-X, matrícula SIAPE nº 1990190,
lotado na Escola de Veterinária, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-03T06:00:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




